Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do NorteInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

REITORIAREITORIA
Rua Dr. Nilo Bezerra Ramalho, 1692, Tirol, NATAL / RN, CEP 59015-300

Fone: (84) 4005-0768, (84) 4005-0750

EDITAL Nº 20/2021 - CODEPE/DIGPE/RE/IFRNEDITAL Nº 20/2021 - CODEPE/DIGPE/RE/IFRN     5 de agosto de 2021    5 de agosto de 2021

1ª Retificação do 1ª Retificação do Edital 17/2021 - CODEPE/DIGPE/RE/IFRNEdital 17/2021 - CODEPE/DIGPE/RE/IFRN

O Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN), por intermédio da
Coordenação de Desenvolvimento de Pessoal da Diretoria de Gestão de Pessoas (CODEPE/DIGPE), em ar culação
com a Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação (PROPI) e com a Assessoria de Extensão e de Relações Internacionais
da Pró-Reitoria de Extensão (ASERI/PROEX), no uso de suas atribuições, RESOLVE:

1.1. Retificar o Edital 17/2021 - CODEPE/DIGPE/RE/IFRN, conforme detalhado abaixo

1.1 No item 4.1.2:

- Onde se lêOnde se lê: Ter menção à instituição e ao possível supervisor na folha de rosto;

- Leia-seLeia-se: Ter menção à ins tuição e ao possível supervisor na introdução do projeto (no módulo de pesquisa do
SUAP, não sendo necessário inserir o arquivo integral do projeto em PDF);

1.2 No item 4.2.1.1:

- Onde se lêOnde se lê: No mínimo, um membro será o coordenador do projeto e o outro será o supervisor do estágio pós-
doutoral no exterior, que será incluído como colaborador externo na equipe do projeto.

- Leia-seLeia-se: No mínimo, um membro será o coordenador do projeto e o outro será o supervisor do estágio pós-
doutoral no exterior, que será incluído como colaborador externo na equipe do projeto após a aprovação da
proposta

1.3 No item 8.1.2.1:

- Onde se lêOnde se lê: A avaliação de que trata o Item 8.1.2 será efetuada exclusivamente pelo possível supervisor do
estágio pós-doutoral no exterior.

- Leia-seLeia-se: A avaliação de que trata o Item 8.1.2 será efetuada por dois avaliadores cadastrados no módulo Pesquisa
do SUAP, com tulação de doutorado, lotado em campus externo ao campus de lotação do servidor coordenador
do projeto.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Avelino Aldo de Lima NetoAvelino Aldo de Lima Neto, Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação - CD0002 - PROPIPró-Reitor de Pesquisa e Inovação - CD0002 - PROPI, em 05/08/2021 09:53:56.
Auridan Dantas de AraujoAuridan Dantas de Araujo, Diretor de Gestão de Pessoas - CD0003 - DIGPEDiretor de Gestão de Pessoas - CD0003 - DIGPE, em 05/08/2021 09:30:44.
Samuel de Carvalho LimaSamuel de Carvalho Lima, ASSESSOR - CD0004 - ASERIASSESSOR - CD0004 - ASERI, em 05/08/2021 09:37:29.
Erasmo Jose Pereira de OliveiraErasmo Jose Pereira de Oliveira, Coordenador de Desenvolvimento de Pessoal - CD0004 - CODEPECoordenador de Desenvolvimento de Pessoal - CD0004 - CODEPE, em 05/08/2021 09:28:41.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 04/08/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

316415
42f3249b9e